
COMUNE  DI  CINISI

(Città  Metropolitana di Palermo)

                                 Proposta n. 50 del  13/10/2023

ORIGINALE DI  DELIBERAZIONE

DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

N. 52 del    13/10/2023

Oggetto:  Approvazione  schema  di  bilancio   di  previsione-  esercizi  finanziari
2023/2025 

       

 L’anno duemilaventitre   addì  tredici del mese di  Ottobre alle ore 14,30 nella
sala delle adunanze della sede comunale, il Commissario Straordinario
dott. Angelo Sajeva, giusto Decreto Presidenziale (Regione Sicilia) n.
543/Gab. del 13/06/2023, con l’assistenza del Vice Segretario Generale
Dott.ssa   Pierina Vitale adotta la presente deliberazione



Il Servizio Finanziario  sottopone  all'approvazione del Commissario Straordinario la presente
proposta di deliberazione, concertata con i responsabili di Settore e con il Commissario , avente
ad oggetto: Approvazione schema di bilancio di previsione  esercizi finanziari 2023/2025

PREMESSO  che ai  sensi dell’art.  174 c. 1 lo schema di bilancio di previsione finanziario e il
Documento unico di programmazione sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati
all'organo consiliare unitamente agli allegati;

VISTO  la deliberazione N.49 del 6.10.2023 con la quale è stato approvato lo schema  di DUP
(Documento Unico di Programmazione) relativo al triennio 2023-2025;

CONSIDERATO che le  modifiche normative intervenute in ordine al   DUP semplificato  non
interessano il Comune Cinisi  per soglia demografica, conseguentemente resta confermato l’obbligo
di adottare gli altri atti propedeutici al Bilancio;

VISTI i principi contabili vigenti ai quali ogni responsabile è tenuto ad attenersi nel determinare le
previsioni di rispettiva competenza;

VISTO il rendiconto 2022 approvato con deliberazione Consiliare N.94 del 30.08.2023 dichiarata
Immediatamente esecutiva;

DATO ATTO

CHE le risultanze contabili dell'ultimo rendiconto approvato  rilevano un saldo finale positivo;

CHE con deliberazioni di G.M. N. 29 dell'  8/08/2023   è stato applicato, ai sensi dell'art. 187 c.3, al
bilancio di previsione 2022/2024 - esercizio 2023,  l'avanzo presunto derivante da fondi vincolati,  e
che tale variazione  è confluita nel presente documento contabile;

CHE  le quote di avanzo applicate al presente bilancio, come da dettaglio contenuto nella nota
integrativa,  sono ascrivibili alle seguenti voci

€     97.114,21   Avanzo da accantonamenti

€   1.162.846,54  Avanzo vincolato da principi contabili

€       564.811,59  Avanzo vincolato da trasferimenti

VISTE le spettanze Ministeriali rilevate nel sito del Ministero;

DATO ATTO che  con riferimento alle risorse assegnate  a titolo di  fondo di solidarietà comunale,
finalizzate a garantire livelli essenziali delle prestazioni sociali, in conformità ai criteri di fissati
dalla norma, le stesse sono state utilizzate per le finalità  dettagliatamente indicate  in seno al DUP;

VISTO l’art. 6 del D.L. n.16/2014 come convertito con Legge n.68 del 2 maggio 2014 che prevede
la contabilizzazione delle regolazioni finanziarie di cui all’art. 380- ter lett. a) della legge 228/2012,
che lo Stato opererà sull’ IMU,  iscrivendo in Bilancio detta imposta  al netto dell’importo versato
all’entrata del Bilancio dello Stato;

VISTO, in particolare, il principio contabile di cui all’allegato 4/2 che così recita “Eccezioni al
principio  contabile  generale  n.  4  dell’integrità  del  bilancio  sono  possibili  solo  nei  casi



espressamente previsti dalla legge, quale l'art. 6 del decreto legge n. 16 del 2014, il quale prevede
che i  "Comuni  iscrivono la  quota  dell'imposta  municipale  propria  al  netto  dell'importo  versato
all'entrata del bilancio dello Stato";

VISTO l'art. 5 della l.r. n.13/2021, come modificatocon l.r.8/2023  che così recita:  “Per gli anni
2021al  2026  per  conseguire  l'obiettivo  del  pieno  utilizzo  delle  risorse  di  derivazione  statale
regionale o europea destinate alla realizzazione la cui attuazione è affidata agli Enti Locali ,  i
Comuni in sede di esercizio o di gestione provvisoria, limitatamente alle suddette risorse, sono
autorizzati ad effettuare variazioni di bilancio ….”;

CONSIDERATO CHE l'Ente nel corso del 2023 ha provveduto ad adottare , con deliberazione
consiliare N. 37 dell'8/5/2023, variazione al bilancio 2022/20224 esercizio 2023;

VISTO  il D. Assessoriale N.339  del 04.08.2023, con il quale sono state assegnate ai Comuni
dell'Isola, le risorse del F/do Investimenti per l'anno 2023 ;

DATO ATTO che le suddette somme sono state allocate al titolo IV delle entrate di cui al presente
bilancio e destinate secondo le finalità previste dalla norma cui sono ascrivibili le assegnazioni ;

CHE le  somme relative   a  interventi  finanziati  dal  PNRR,  sono  state  allocate  in  bilancio  con
specifica dicitura, in ossequio alle disposizioni di legge e alle direttive Ministeriali in materia e, che
nella gestione degli stessi, cui  gli Enti attuatori devono attenersi ;

VISTA in particolare la circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze N. 29 del 26.07.2022;

VISTI i Decreti assessoriali N.195 /2023 e n.340/2023  con i quali  l’Assessorato  Regionale per le
Autonomi Locali e la Funzione Pubblica,  ha disposto  il riparto delle assegnazioni ai Comuni, per
l’anno 2023, delle risorse  di parte  corrente di  cui all’art. 6 della l.r. 15/2014 n. 5 e s.m.i…..”;

VISTO  il comma 1 dell'art. 6 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e s.m.i. il quale, tra l’altro,
prevede l’obbligo per i comuni assegnatari delle risorse di cui sopra di “spendere almeno il 2 per cento
delle somme loro trasferite con forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano
la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune, pena la restituzione nell’esercizio finanziario
successivo delle somme non utilizzate secondo tali modalità”; 

TENUTO CONTO che  la lett. a) del comma 10 dell’art. 3 della L.r. n. 27/2016, la quale prevede che la
Regione garantisce la copertura della quota complementare del costo dei contratti del personale a tempo
determinato prorogati - non coperte con le assegnazioni a valere sul Fondo di cui all’articolo 30, comma
7, della legge regionale n. 5/2014 e s.m.i. e già a carico degli enti utilizzatori alla data del 31 dicembre
2015  -  mediante  utilizzo  di  parte  delle  assegnazioni  ordinarie  della  Regione  in  favore  di  ciascun
comune,  determinando,  per  l'effetto,  la  somma da destinare  alle  finalità  di  cui  sopra,  sulla  somma
residuale; 

CONSIDERATO:
 che le previsioni di  entrata e di  spesa sono stati inseriti in relazione alle indicazioni dei

Responsabili di Settore, e  sulla base degli accertamenti e degli impegni dell'ultimo esercizio
chiuso, ove i responsabili non hanno proceduto ad alcuna segnalazione, o in relazione agli
incassi realizzati ad oggi;



 che resta in capo a tutti i responsabili, rivolgere l' attenzione al controllo  degli equilibri
segnalando  minori  entrate  rispetto  a  quelle  programmate  o  l'emergere  di  debiti  fuori
bilancio;

DATO ATTO:
 che il bilancio di previsione 2023/2025 comprende le previsioni di competenza e di cassa

dell’esercizio 2023 e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, come previsto dai
principi contabili  e dall’art. 162 del D.Lgs. 267/2000 modificato dal d.lgs. 118/2011 e che
l’equilibrio di bilancio 2023/2025 è in via programmatica assicurato;

 che gli stanziamenti di spesa correlate ad entrate a destinazione vincolata, sono contenuti
entro i limiti delle rispettive entrate;

 che i capitoli relativi alle entrate e alle spese dei servizi per conto terzi pareggiano tra di
loro;

 che le  spese previste  per  il  personale,  dettagliatamente indicate  nei  prospetti  predisposti
dall’ufficio personale, sono state determinate in applicazione ai contratti collettivi nazionali
di lavoro (personale EE.LL.e Segretari Comunali) vigenti, e che la spesa rispetta i limiti di
cui  all’art.1 c.557 della L.296/2006 e successive modifiche e integrazioni;

 che  le  spese  per  nuove  assunzioni  indicate  nel  DUP   avranno  avvio  solo  a  seguito
approvazione del PIAO e verifica di tutti i parametri e condizioni imposte dalla legge ;

 che ai sensi dell’art. 27 c.8 della L.488/01, come integrato dall’art.1 c.169 della L.296/06, in
caso di mancata adozione di ulteriori atti, restano confermate le tariffe dell’anno precedente,
pertanto. con riferimento alle tariffe non variate vigono gli atti in precedenza adottati.

VISTA in ordine alle tariffe dell'idrico, la deliberazione consiliare N. 52 del 29.09.2020 “Modifica
regolamento  per  la  distribuzione  dell’acqua  potabile-  Adeguamento  canone”  e  che  a  questa
deliberazione non ha fatto seguito alcuna ulteriore delibera né approvazione di piano finanziario a
cura del Settore competente;

VISTA la  deliberazione  consiliare  N.32  con  la  quale  è  stato  approvato  il  PEF   per  il  servizio
smaltimento rifiuti -quadriennio 2022-2025;

VISTA la deliberazione consiliare n.76 del 07/07/2023 “Approvazione  tariffe TARI anno 2023”;

DATO  ATTO che  ai  sensi  della  normativa  sopra  citata,  in  assenza  di  nuove  tariffe,  restano
confermate quelle vigenti;

VISTA la deliberazione N.     del           2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state
determinate le quote dei proventi contravvenzionali previsti per  il triennio 2023/2025, da destinare
per il 50%  alle finalità di cui all’art. 208 del codice della strada come modificato dalla L.120 del
29/7/2010;

TENUTO CONTO, come sopra precisato,   che i Responsabili di Settore,  ad oggi non hanno
segnalato la presenza di atti o eventi gestionali che possano pregiudicare gli equilibri di cui alle
risultanze del presente schema di bilancio;

VISTA la deliberazione di C.C. N. 67   del 19/06/2023   con la quale è stato approvato  il  piano
triennale  delle OO.PP 2023/2025  e il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi”;



VISTA la  proposta di deliberazione di C.C.  di  modifica del suddetto piano che dovrà costituire
atto propedeutico all'approvazione del presente bilancio di previsione, in quanto le risultanze sono
state riportate nel documento oggetto della presente, e  nel DUP;

VISTA la delibera di C.C. n. 39 dell' 8/5/2023  “Verifica quantità e qualità delle aree e dei
fabbricati  da  cedere  in  proprietà  o  in  diritto  di  superficie  da  destinare  alle  attività
produttive e terziarie”;

VISTA la proposta di  delibera di C.C.  avente ad oggetto “Piano triennale delle alienazioni e
valorizzazioni immobiliari”,  già esitato dal Collegio dei Revisori, che dovrà  essere approvata dal
consiglio comunale, quale atto propedeutico al bilancio di previsione, e dato atto che in esso  non
sono previsti beni da alienare, né beni aggiuntivi da valorizzare rispetto a quelli già concessi;

TENUTO CONTO delle modifiche intervenute  in materia di pareggio di bilancio come meglio
esplicitato nel DUP;

VISTO lo schema di  DUP  2023/2025  

VISTO il Bilancio Pluriennale  2023/2025;

VISTA la Nota Integrativa cui si rimanda per ulteriori informazioni relativi al bilancio oggetto di 
approvazione

Visti:
- il D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
- l’O.AA.EE.LL.;

PROPONE
 
1. Di approvare  lo  schema di  Bilancio di Previsione relativo al triennio   2023-2025 .
Bilancio di previsione entrata
Bilancio di previsione spese
Riepilogo generale  delle entrate  per titoli
Riepilogo generale  delle spese  per titoli
Riepilogo generale delle spese per missioni
Quadro generale riassuntivo
Prospetto Equilibri di bilancio
Tabella dimostrativa del risultato presunto di amministrazione
L’elenco analitico delle risorse vincolate
Composizione per missioni e programmi del FPV
Prospetto FCDE
Allegato- limite indebitamento enti locali
Utilizzo contributi e trasferimenti da organismi comunitari e internazionali ;
Il Prospetto funzioni delegate della regione in quanto pari a ZERO non rileva nelle stampe (pertanto
non si allega).
Piano degli indicatori
Tabella dei parametri di degficitarietà strutturale

3. DARE ATTO che i suddetti allegati costituiscono parte integrante e sostanziale della presente,
unitamente agli ulteriori allegati previsti per legge;



4. DI  DARE ATTO,  in  relazione  a  quanto  esposto  in  premessa,  dell’avvenuta  verifica  degli
equilibri di bilancio e del permanere, ad oggi, degli stessi;

6. DI DARE MANDATO al Resp.le del V Settore di trasmettere la presente con i relativi allegati al
Collegio dei Revisori sei Conti.

    Il Resp. di procedimento Il Responsabile del Settore
    F.to Rag Fara Palazzolo  F.to Dott.ssa Pierina Vitale

Il Commissario Straordinario
VISTA la superiore proposta;

VISTO il T.U. sull’ordinamento EE.LL.

VISTI gli allegati;
 
VISTI i pareri  espressi ai sensi  dell’art. 12 della L.R.30/2000

DELIBERA

Di approvare gli atti di  cui alla superiore proposta che quì si intende ripetuta e trascritta.

CONTESTUALMENTE

VISTO l’art.12, comma 2, della L.R. 44/91;

RAVVISATA l’urgenza di provvedere al fine di sottoporre l’atto al consiglio comunale, considerato
che il termine di approvazione del bilancio di previsione normativamente fissato  è già scaduto 

DICHIARA

La presente immediatamente esecutiva



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO             IL VICE SEGRETARIO  Comunale

F.to Dott. Angelo Sajeva        F.to Dott.ssa  Pierina Vitale

                          

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 03/10/2023

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 03/10/2023

            Il V.Segretario Comunale

               F.to  Dott.ssa  Pierina Vitale

 Che,  ai  sensi  dell’art.  18 della L.R.  11/2015 e s.m.i.,  la presente deliberazione  è  stata

pubblicata sul sito web del Comune giorno  16/10/2023

Lì 16/10/2023 

                 Il  V. Segretario Comunale

F.to  Dott.ssa  Pierina Vitale


	 ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	 DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	 N. 52 del 13/10/2023


